

Biuletyn Informacyjny

Lubelskiego Towarzystwa Naukowego



I-IV kwartał 2024

Nr 118-119



Lubelskie Towarzystwo Naukowe
Numer KRS: 0000139899



**Licznych sukcesów w pracy naukowej
oraz zdrowia i pomyślności w sprawach osobistych
życzą w Nowym 2025 Roku
Członkom i Sympatykom
Lubelskiego Towarzystwa Naukowego**

Prezes i Zarząd LTN

Lubelska Nagroda Naukowa im. Profesora Edmunda Prosta za rok 2023 *Premium Scientiarum Lublinense*

W styczniu 2024 r. wręczono kolejną Nagrodę Naukową im. Profesora Edmunda Prosta, zwaną Lubelskim Noblem. Za rok 2023 otrzymała ją **dr hab. Marzena Świstak, prof. UMCS** z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie za monografię *Autonomia publicznych uczelni akademickich w Polsce*.

Dr hab. Marzena Świstak, prof. UMCS – radca prawny, pracownik badawczo-dydaktyczny w Katedrze Prawa Informatycznego i Zawodów Prawniczych, Instytutu Nauk Prawnych, Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, wykładowca na studiach podyplomowych z zakresu zamówień publicznych prowadzonych przez Wydział Eko-

nomiczny Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. W roku akademickim 2007/2008 stypendystka programu ERASMUS na Katholieke Universiteit Leuven w Belgii, a następnie w październiku 2014 r. jako visiting doctoral student na Wydziale Prawa, Alma Mater Studiorum Uniwersytet w Bolonii,

Włochy, a następnie na Uniwersytecie del Sacro Cuore w Mediolanie. W roku 2008 ukończyła Szkołę Prawa Brytyjskiego, Institute of Continuing Education, University of Cambridge w Wielkiej Brytanii, oraz studia podyplomowe w zakresie prawa gospodarczego i handlowego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Stypendystka Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Współpracy Międzynarodowej Republiki Włoskiej w roku akad. 2017/2018. Członek założyciel Stowarzyszenia Naukowego Pro Scientia Iuridica w Lublinie oraz członek



Fot. Stanisław Sadowski

European Law Institute z siedzibą w Wiedniu. Uczestniczka i prelegentka wielu ogólnopolskich i zagranicznych konferencji naukowych. Autorka licznych publikacji z zakresu organizacji i funkcjonowania administracji publicznej, samorządów zawodowych i innych organizacji typu korporacyjnego (m.in. uczelni) z uwzględnieniem płaszczyzny komparatystycznej, publicznego prawa gospodarczego, prawa nowych technologii, prawa zamówień publicznych oraz finansów publicznych.



Wyróżnienie Naukowe Lubelszczyzny za 2023 rok *Sertum Scientiarum Lublinense*

Na spotkaniu noworocznym 4 stycznia 2024 r. zostało wręczone Wyróżnienie Honorowe zespołowi autorskiemu w składzie: **prof. Janusz Klatka**, dr Anna Szkatuła-Łupina, dr Anna Hymos, prof. Maria Klatka, dr Paulina Mertowska, dr Sebastian Mertowski, prof. Ewelina Grywalska, prof. Małgorzata Charytanowicz, dr Anna Błażewicz, dr Agata Poniewierska-Baran, mgr Dominika Bębnowska, prof. Paulina Niedźwiedzka-Rystwej, za artykuł naukowy pt.: *The Clinical, Pathological, and Prognostic Value of High PD-1 Expression and the Presence of Epstein-Barr Virus Reactivation in Patients with Laryngeal Cancer*. W imieniu zespołu nagrodę odebrał **prof. Janusz Klatka**.



Fot. Stanisław Sadowski

Wyróżnienie Zasłużony dla Środowiska Naukowego Lublina *Pro Societate Scientiarum et Litterarum Lublinensi Merito*

Podczas spotkania noworocznego wręczono odznaczenia Zasłużony dla Środowiska Naukowego Lublina, laureatami w 2024 roku zostali: **prof. dr hab. Lucyna Hołysz**, **prof. dr hab. Jolanta Narkiewicz-Michałek** oraz **prof. dr hab. Leszek Leszczyński**.

Profesor Lucyna Hołysz jest pracownikiem UMCS na Wydziale Chemii w Katedrze Zjawisk Międzyfazowych, w kadencji 2011-2015 była sekretarzem Wydziału III Nauk Mat.-Fiz.-Chem. LTN, kolejno wiceprzewodniczącą i członkiem Prezydium Wydziału, była organizatorem wielu spotkań i konferencji naukowych w Towarzystwie. Jest aktywnym członkiem LTN.

Profesor Jolanta Narkiewicz-Michałek była kierownikiem Zakładu Chemii Teoretycznej na Wydziale Chemii UMCS w Lublinie, członkiem i wiceprzewodniczącą w Polskiej Akademii Nauk Oddział Polskiej Akademii Nauk w Lublinie, Komisja Podstaw i Zastosowań Fizyki i Chemii w Technice, Rolnictwie i Medycynie. W kadencji 2011-2015 była przewodniczącą Wydziału III Nauk Mat.-Fiz.-Chem. LTN, zaś w kadencjach: 2003-2007 i 2007-2011 wiceprzewodniczącą Wydziału. Jest organizatorem wielu konferencji naukowych w LTN.



Fot. Stanisław Sadowski

Profesor Leszek Leszczyński jest dyrektorem Instytutu Nauk Prawnych, Katedry Teorii i Filozofii Prawa na Wydziale Prawa i Administracji UMCS, od 1999 do 2005 r. był dziekanem Wydziału, w latach 2003-2011 był członkiem Komitetu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk, jest autorem i redaktorem wielu publikacji. W kadencji 2019-2023 i nadal jest przewodniczącym Wydziału Humanistycznego LTN. Jest bardzo aktywnym członkiem LTN.



Fot. Stanisław Sadowski



Fot. Stanisław Sadowski

Uroczyste wręczenie dorocznych nagród LTN było uświetnione koncertem

Andrzej Wac-Włodarczyk

Poczet prezesów Lubelskiego Towarzystwa Naukowego (część 3)

Prof. Zygmunt Bolesław KUKULSKI (1927-1939)

Zygmunt Kukulski pochodził z Galicji. Urodził się 2 maja 1890 r. w Jaśle, jako syn Franciszka i Bronisławy z domu Dylağ. Dzieciństwo spędził w Bieczu i tam ukończył szkołę podstawową [8], [9]. Trzeba nadmienić, że Galicja na wiele dziesiątków lat przed odzyskaniem niepodległości przez Polskę cieszyła się oświatą w ojczystym języku, miała świetne klasyczne gimnazja oraz dwa uniwersytety – w Krakowie i Lwowie. W latach 1901-1909 uczęszczał do Państwowego Gimnazjum Klasycznego im. Króla Stanisława Leszczyńskiego w Jaśle. Po maturze, w roku akademickim 1909/1910 studiował prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim. Wkrótce przeniósł się na Wydział Filozoficzny tegoż uniwersytetu, gdzie w latach 1910-1914 studiował polonistykę i pedagogikę. W trakcie studiów coraz bardziej interesował się pedagogiką, a szczególnie historią oświaty i wychowania. Warto wspomnieć, że w tym okresie w UJ nie było katedry pedagogiki, a wykłady i ćwiczenia z tego zakresu nie zawsze odbywały się systematycznie z powodu braku etatów [2]. Wówczas Kukulski, student polonistyki o zainteresowaniach pedagogicznych, założył w roku akademickim 1912/1913 studenckie Koło Pedagogiczne UJ, którego został pierwszym prezesem. Pełnił zarazem funkcję przewodniczącego Koła Polonistów UJ [1] i piastował stanowisko wiceprezesa ogólnoakademickiego Koła Wydawniczego. W tym ostatnim redagował kwartalnik „Którzy idziemy”, będący obrazem ruchu i dążeń naukowo-literackich krakowskiej młodzieży akademickiej. Już w 1913 r. podjął pracę nauczycielską w Gimnazjum św. Anny w Krakowie, przerwana na skutek powołania do wojska austriackiego (1914-1917). Ciężko ranny w bitwie pod Rokitną 13 VI 1915 r. dostał się do niewoli rosyjskiej, z której jako inwalida wrócił jeszcze przed końcem wojny. Będąc niepełnosprawnym oficerem, 1 listopada 1918 r. przeszedł do wojska polskiego w stopniu porucznika. Leżał długie miesiące w szpitalu wojskowym w Krakowie. Osiemnaście kolejnych operacji zakończyła niestety, w 1933 r., amputacja postrzelonej nogi i skazanie na noszenie ciężkiej uciążliwej protezy [10], [11]. Wcześniej, już w 1917 r. doktoryzował się na podstawie rozprawy „Działalność pedago-



Prof. Zygmunt Kukulski

giczna Tadeusza Czackiego”. W latach 1918–1919 pracował jako urzędnik w Ekspozyturze Rady Szkolnej Krajowej.

W 1920 r. przeniósł się na stałe do Lublina. W 1925 r. habilitował się w zakresie pedagogiki na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie na podstawie rozprawy „Główne momenty myśli i badań pedagogicznych”. W latach 1920–1939 pełnił funkcję nauczyciela literatury polskiej, łaciny i historii w Państwowym Gimnazjum im. Stanisława Staszica oraz od 1931 r. dyrektora Szkoły Lubelskiej przemianowanej w 1935 r. na Prywatne Męskie Gimnazjum im. Stefana Batorego [6]. Dodatkowo prowadził wykłady z psychologii i pedagogiki (w latach 1920–1925 – Państwowy Wyższy Kurs Nauczycielski oraz w roku akademickim 1928/1929 – Państwowe Pedagogium). Kukulski był żonaty z Zofią Jaroszyńską (od 8 IX 1926 r.). Miał dwoje dzieci: Leszka Antoniego (historyk literatury) i Jolantę [10].

Już w 1920 r. został zatrudniony w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, kolejno jako zastępca profesora pedagogiki (1920–1925), profesor nadzwyczajny (1925–1928) oraz jako profesor zwyczajny (1929–1939). Prowadził zajęcia dydaktyczne na Wydziale Nauk Humanistycznych (1920–1939), gdzie pełnił funkcję dziekana (1927–1930), na Wydziale Teologicznym (1920–1933) i Wydziale Prawa Kanonicznego (1920–1923). Był pierwszym profesorem i kierownikiem Katedry Pedagogiki oraz Instytutu Pedagogicznego, a następnie kierownikiem sekcji pedagogicznej KUL i zarazem znanym organizatorem życia kulturalno-oświatowego i naukowego w Lublinie. Kukulski specjalizując się w historii wychowania stworzył w Lublinie

ważny ośrodek, który obok lwowskiego, krakowskiego, warszawskiego, poznańskiego i wileńskiego, zaznaczył swoją obecność na mapie naukowej II Rzeczypospolitej [5].

Od 1925 r. dojeżdżał także z wykładami na Uniwersytet Jana Kazimierza do Lwowa. W ostatnich latach przed II wojną światową Kukulski podróżował dość często za granicę. W kwietniu 1938 r. wyjechał do Rzymu jako reprezentant KUL-u na uroczystości kanonizacyjne św. Andrzeja Boboli [9]. Wybuch wojny zastał go za granicą, dokąd udał się na wystawę światową w Chicago. Dokładnie 1 września 1939 r. polski statek, którym płynął, dotarł do jednego z portów Wielkiej Brytanii. Nie zdążył wrócić do kraju, zatrzymując się w Londynie, a następnie w Edynburgu. Podjął wykłady z historii wychowania w Studium Pedagogicznym tamtejszego uniwersytetu, zorganizowanym dla polskich nauczycieli (w latach 1943-1944).

Zmarł nagle 4 grudnia 1944 r. w Peebles w Szkocji. Za swoją działalność naukową i oświatową został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Srebrnym Wawrzynem Polskiej Akademii Literatury. Jego symboliczny nagrobek znajduje się w Warszawie na Cmentarzu Powązkowskim [7], [8], [9], [10], [11], [12], [13].



Symboliczny nagrobek Zygmunta Kukulskiego na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie

Prof. Kukulski był niezwykle aktywnym człowiekiem. Oprócz powyżej wskazanej działalności był wiceprezesem Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Młodzieży Akademickiej, członkiem honorowym Stowarzyszenia „Bratnia Pomoc” studentów KUL i Koła b. Wychowanków „Szkoły Lubelskiej”, wiceprezesem i skarbnikiem Lubelskiego Związku Pracy Kulturalnej. Ponadto był współpracownikiem Komisji do Dziejów Oświaty i Szkolnictwa w PAU, członkiem Komisji Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego do Badania Dziejów Wychowania i Szkolnictwa w Polsce, członkiem Komisji Historycznej Naukowego Towarzystwa Pedagogicznego oraz członkiem Zrzeszenia Profesorów i Docentów Polskich Szkół Akademickich w Wielkiej Brytanii [4].

W 1922 r. Kukulski stał na czele Komitetu Obchodu 150. rocznicy ustanowienia Komisji Edukacji Narodowej i śmierci ks. Stanisława Konarskiego. Z jego inicjatywy powołano w 1924 r. w Lublinie Komitet Obchodu Setnej

Rocznicy Zgonu Stanisława Staszica, którego także został prezesem. Taką też funkcję pełnił od 1929 r. w Komitecie Budowy Pomnika Jana Kochanowskiego w Lublinie. Efektem jego działalności w tym zakresie było doprowadzenie do odsłonięcia w 1930 r. pomnika poety przed Trybunałem Lubelskim. W 1934 r. był jednym ze współzałożycieli Towarzystwa Naukowego KUL.

Osobną kartę w naukowym życiorysie Kukulskiego stanowi jego praca około zorganizowania, czy raczej odnowienia, działalności Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie (16 I 1927 r.). Bardzo aktywnie wspomagali go w tym przedsięwzięciu: Ludwik Kamykowski, Julian Krzyżanowski, a także Zygmunt Tołwiński. Przygotowali zatwierdzony 27 IV 1927 r. statut TPN. W okresie 12-letniej prezesury Z. Kukulskiego w towarzystwie, służyło ono wsparciem osobom podejmującym badania naukowe w różnych dziedzinach wiedzy, chociaż najczęściej były to gałęzie wiedzy humanistycznej. Do urzeczywistnienia tego celu służyło organizowanie wykładów i dyskusji naukowych [3]. Pomimo wielu problemów lokalowych i finansowych, towarzystwo miało spore osiągnięcia w popularyzacji nauk poprzez działalność odczytową i wydawniczą. Przyświecała myśl połączenia potencjału naukowego osób uprawiających różne dziedziny wiedzy. Dodatkowo charakter towarzystwa pozwalał na uczestnictwo w popularyzacji nauki zarówno osobom indywidualnym, jak i instytucjom i organizacjom różnego typu. Tak więc, w szeregach Towarzystwa Przyjaciół Nauk znalazły się lubelskie szkoły, jedna z burs uczniowskich, kadra Lubelskiego Sądu Okręgowego oraz instytucje administracji publicznej [8].

W okresie międzywojennym towarzystwo odegrało ogromną rolę w środowisku naukowym i literackim Lublina. Do 1939 r. skupiało 202 członków i funkcjonowały następujące komisje: historyczna, filozoficzna, przyrodnicza, regionalistyczna, historii sztuki i etnografii oraz filologiczna. Ponadto, jak już wspomniano, towarzystwo prowadziło działalność wydawniczą. Niestety wydawanie dzieł naukowych było dość kosztowne i czasami w związku z brakiem środków większe, choć cenne, prace pozostawały w rękopisach. Problem braku funduszy skłonił członków Zarządu TPN do powołania dodatkowego periodyku. Był nim „Pamiętnik Lubelski”, na łamach którego zamieszczano drobniejsze prace. Redaktorem czasopisma został prezes TPN - Zygmunt Kukulski. Do wybuchu II wojny światowej nakładem towarzystwa wydano: „Pamiętnik Lubelski” (3 tomy), „Bibliotekę Lubelską” (5 tomów), „Region Lubelski” (2 tomy) oraz 4 prace nakładem Magistratu Miasta Lublina pod kierunkiem naukowym TPN [5].

Jan Dobrzański, będący od 1926 r. nauczycielem w lubelskim Gimnazjum im. S. Staszica, a w przyszłości członkiem czynnym TPN, tak

mówił o Kukulskim: „Mimo dolegliwości fizycznych oraz różnorodnych prac i zajęć był zawsze opanowany i równy w postępowaniu. W stosunku do młodzieży łączył duże wymagania z wyrozumiałością i życzliwością. [...] Koledzy cenili jego zalety charakteru, ambicje naukowe, podziwiali u niego benedyktyńską wręcz pracowitość” [4].

Natomiast Stanisław Tync, kolega ze studiów na Uniwersytecie Jagiellońskim i wieloletni przyjaciel, tak charakteryzował Zygmunta Kukulskiego: „Nie był to zapewne uczyony bardzo wysokiego lotu, nie dokonywał sensacyjnych »odkryć« naukowych, nie tworzył nowych metod badawczych, nie miał w sobie gorączki »nowości«, nie rzucał się na coraz to nowy teren naukowych poszukiwań, nie tworzył wielkich syntez, nie olśniewał niezwykłą erudycją. Ale posiadał tę cechę, która stosunkowo rzadko występuje u polskich uczonych: miał zdolność samoograniczenia się, a to podobno »Tylko mistrz pokazuje się w ograniczeniach«” [11].

Bibliografia

1. Barycz H.: *Zygmunt Kukulski (1890–1944)*, „Kwartalnik Historyczny”, nr 53 (1939–1945), s. 530.
2. Baścik S.: *Dzieje pedagogiki w Uniwersytecie Jagiellońskim*, [w:] *Studia z dziejów Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego*, red. S. Mikucki, Kraków 1967, s. 413–414.
3. Dobrzański J.: *Dzieje Towarzystwa Przyjaciół Nauk*, [w:] *Hieronim Łopaciński i biblioteka jego imienia w Lublinie 1907–1957*, praca zbiorowa, Lublin 1957, s. 347–367.
4. Dobrzański J.: *Wspomnienie o Zygmuncie Kukulskim*, „Roczniki Humanistyczne” 2/3 (1950/1951), s. 359.
5. Draus J.: *Zygmunt Kukulski (1890–1944). Dzieje pedagogiki w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Historia wychowania i opieki*, „Roczniki Nauk Społecznych” 1989, t. XVII, z. 2, s. 5–19.
6. Grela E.: *Kukulski Zygmunt Bolesław*, [w:] *Encyklopedia katolicka*, t. 10, Lublin 2004, kolumna 168.
7. Karolewicz G.: *Nauczyciele akademicki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w okresie międzywojennym*, II. *Biogramy*, Lublin 1994, s. 116–118.
8. Pawłowska A. M.: *Działalność Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie w latach 1927–1939*, „Biblioteka Instytutu Historii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II”, *Teka Kom. Hist. – OL PAN*, 2015, XII, s. 145–165.
9. Skrzyński R.: *Akta personalne prof. Zygmunta Kukulskiego*, AU KUL, sygn. A 26.
10. Starnawski J.: *Kukulski Zygmunt Bolesław*, [w:] *Polski słownik biograficzny*, t. 16, s. 121–122.
11. Tync S.: *Zygmunt Kukulski*, „Pamiętnik Literacki” czasopismo kwartalne poświęcone historii i krytyce literatury polskiej, 36/1, wyd. 1946, s. 234–240.
12. Walewander E.: *Pedagogia uniwersytetu w życiu i działalności naukowej Zygmunta Bolesława Kukulskiego (1890–1944)*, [w:] *Wczoraj, dziś i jutro pedagogiki uniwersyteckiej w świetle twórczości Stefana Kunowskiego*, red. K. Braun, M. Łobacz, A. Rynio, Lublin 2010, s. 65–71.
13. Wołk K.: *Zygmunt Bolesław Kukulski (1890–1944). Pedagog, wychowawca i społecznik*, Lublin 2018.

Nowi członkowie LTN

Na zebraniu Zarządu Głównego LTN 12 czerwca 2024 r., na podstawie wniosków, które wpłynęły z poszczególnych Wydziałów, dokonano przyjęcia na członków korespondentów, następujących pracowników nauki:

Wydział II Nauk Biologicznych

1. Dr hab. Jerzy Ziętek (UP)

Wydział III Nauk Mat.-Fiz.-Chem.

1. Dr Ewaryst Mendyk (UMCS)

Na kolejnym posiedzeniu Zarządu Głównego LTN, 12 grudnia 2024 r., w poczet członków korespondentów przyjęto:

Wydział I Nauk Humanistycznych, Społecznych i Nauk o Sztuce

1. Dr Barbara Dudzik (UMCS)
2. Dr Jakub Kosowski (UMCS)
3. Dr Katarzyna Osiak-Krynicka (UMCS)
4. Dr Marta Mozgawa-Saj (UMCS)
5. Dr Karol Dąbrowski (UMCS)
6. Dr hab. Stanisława Byra, prof. uczelni (UMCS)
7. Dr hab. Jolanta Szolno-Koguc, prof. uczelni (UMCS)
8. Dr hab. Tomasz Kijek, prof. UMCS
9. Dr Agata Przylepa-Lewak (UMCS)
10. Dr Hanna Spasowska (UMCS)

Wydział II Nauk Biologicznych

1. Dr hab. n. med. Dariusz Sagan (UM)
2. Dr hab. Magdalena Florek-Łuszczki (UM)
3. Prof. dr hab. Jarogniew Łuszczki (UM)

Na członków rzeczywistych zostali przemianowani:

Wydział I Nauk Humanistycznych, Społecznych i Nauk o Sztuce

1. Dr hab. Cezary Domański, prof. uczelni
2. Prof. dr hab. Andrzej Jakubecki
3. Dr hab. Ewa Kruk, prof. UMCS
4. Prof. dr hab. Marek Kulik

Konferencje naukowe i spotkania zorganizowane w siedzibie LTN w 2024 roku

14 lutego – Wykład organizowany przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN oraz Polskie Towarzystwo Genetyczne Oddział w Lublinie, wygłoszony przez dr. hab. n. farm. Rafała Sawickiego, prof. uczelni, pt. *Stres oksydacyjny jako mechanizm działania substancji przeciwprątkowych pochodzenia roślinnego*.

6 marca – Wykład organizowany przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN oraz Komisję Rolnictwa i Weterynarii PAN Oddział w Lublinie, wygłoszony przez dr. inż. Łukasza Sęczyka, pt. *Zastosowanie procesu symulowanego trawienia żołądkowo-jelitowego do oceny potencjalnej biodostępności fitozwiązków*.

19 marca – Spotkanie naukowe Wydziału IV Nauk Technicznych, wykład dr. inż. Adama Kurnickiego pt. *Układ sterowania odległościami elektrod dla termoemisyjnego źródła elektronów*.

21 marca – Wykład organizowany przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN, wygłoszony przez dr. inż. Kamila Drabika, pt. *Czynniki kształtujące jakość jaj konsumpcyjnych*.

21 marca – Konferencja naukowa organizowana przez Wydział I Nauk Humanistycznych i Nauk o Sztuce LTN nt. „Współczesne problemy nauk humanistycznych i społecznych”, wygłoszono referaty:

- prof. Arkadiusz Bağłajewski: *Literaturoznawstwo w kontekście współczesnych wyzwań*,
- prof. Przemysław Łozowski: *Językoznawstwo w kontekście współczesnych wyzwań*,
- prof. Ewa Solska: *Humanistyka przyszłości – przyszłość humanistyki*,
- prof. Paweł Bytniewski: *Czy humanistyka przetrwa wiek XXI?*,
- prof. Iwona Hofman: *Multigenetyczność dyscypliny nauki o komunikacji społecznej i mediach*,
- prof. Marek Pietraś: *Paradygmaty nauki i polityki w społeczeństwie ryzyka i świecie zmiany*,
- prof. Tomasz Kijek, prof. Marcin Lipowski: *Nauki ekonomiczne: klasyfikacje, dylematy i wyzwania*,
- prof. Leszek Leszczyński: *Dylematy nauk prawnych. Teoria, praktyka i warianty integracji*.

18 kwietnia – Spotkanie Wydziału II Nauk Biologicznych LTN oraz Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych Oddział w Lublinie, referat prof. dr. hab. dr. h.c. multi Zygmunta Pejsaka pt. *Pandemia lekooporności*.

23 kwietnia – Spotkanie naukowe Wydziału IV Nauk Technicznych, wykład dr. inż. Jacka Majewskiego pt. *Metody określania i ograniczania wpływu niehomogeniczności termopar na wyniki pomiarów temperatury*.

25 kwietnia – Wykład organizowany przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN, wygłoszony przez dr. inż. Piotra Dziechciarza, pt. *Mechanizmy odporności i oporności rodzin pszczoł*.

21 maja – Spotkanie naukowe Wydziału IV Nauk Technicznych, dr inż. Eligiusz Pawłowski wygłosił wykład pt. *Zastosowanie środowiska LabVIEW do badania parametrów mechanicznych i elektrycznych nowego rodzaju silników LMB*.

23 maja – Odczyt naukowy Wydziału V Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych pt. *Nadwiślańskie skarby między Puławami a Powsinem – wprowadzenie do seminarium terenowego* wygłosił dr hab. Przemysław Mroczek (WNoZiGP UMCS).

8-9 czerwca – Sesja terenowa Wydziału V Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych oraz Oddziału Lubelskiego Polskiego Towarzystwa Geograficznego nt. *Nadwiślańskie skarby między Puławami a Powsinem*. Prowadzący: dr hab. Przemysław Mroczek (WNoZiGP UMCS).

24 czerwca – Wykład organizowany przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN oraz Polskie Towarzystwo Mikrobiologiczne, dr Artur Nowak wygłosił wykład pt. *Budowa i zdolność indukowania odporności roślin przez polimery syntetyzowane przez Trichoderma koningiopsis*.

26 września – Spotkanie organizowane przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN oraz Polskie Towarzystwo Mikrobiologiczne, mgr inż. Jakub Siudyła wygłosił wykład pt. *Występowanie i zwalczanie bakterii Legionella w systemach wodociągowych*.

13 listopada – Spotkanie naukowe Wydziału IV Nauk Technicznych, na którym prof. dr hab. inż. Jarosław Sikora wygłosił wykład pt. *Uwarunkowania ekonomiczne bezpośredniej konwersji energii cieplnej w elektryczną*.

20 listopada – Spotkanie naukowe organizowane przez Wydział II Nauk Biologicznych LTN oraz Komisję Rolnictwa i Weterynarii PAN Oddział w Lublinie, wygłoszono wykłady: dr Ewelina Zielińska *Owady jadalne w aspekcie żywieniowym – wizja ich przyszłości w Europie* oraz dr hab. Renata Pysz-Łukasik *Owady jadalne w aspekcie bezpieczeństwa żywności*.

20 listopada – Dr inż. Eligiusz Pawłowski wygłosił wykład, organizowany przez Wydział IV Nauk Technicznych LTN, pt. *Wyznaczanie in-situ rezystancji termicznej czujników termorezystancyjnych*.

28 listopada – Spotkanie Wydziału IV Nauk Technicznych LTN, wykład dr. hab. inż. Grzegorza Komarzyńca, prof. uczelni, pt. *Transformatory nadprzewodnikowe ograniczające prądy zwarcia i prądy włączania*.

21 grudnia – Odczyt naukowy realizowany przez Wydział V Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych, pt. *Realizacja monitoringu kriosfery w ramach programów CRIOS i SPILOD podczas XXXI Wyprawy Polarnej UMCS* – dr hab. Piotr Zagórski, dr Sara Lehman-Konera, dr Łukasz Franczak (WNoZiGP UMCS).

Projekt naukowy

Lubelskie Towarzystwo Naukowe wraz z Fundacją Rozwoju Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego rozpoczęło dwuletni projekt pn. Lubelskie Forum Popularyzacji Nauki „Podziel się nauką”. Forum stanowi nowatorski, interdyscyplinarny projekt popularyzacyjny, którego głównym celem jest podjęcie zagadnień związanych z szeroko rozumianą nauką oraz przedstawienie ich różnym grupom społecznym z terenu województwa lubelskiego w przystępny i atrakcyjny sposób. Przedsięwzięcie, zakładające upowszechnianie i promocję nauki, adresowane jest głównie do dzieci, młodzieży oraz seniorów, co poza aspektem popularyzatorskim przyczyni się także do integracji pokoleń oraz stworzy przestrzeń do wymiany doświadczeń i dobrych praktyk. W ramach projektu odbędą się m.in. wykłady, spotkania inspirujące, spotkania otwarte w szkołach, konkursy wiedzy oraz pikniki naukowe. Forum dofinansowane jest ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach programu „Społeczna Odpowiedzialność Nauki II”. Projekt objęli Patronatem Honorowym: JM Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II ks. prof. dr hab. Mirosław Kalinowski, JM Rektor Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej prof. dr hab. Radosław Dobrowolski, JM Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie prof. dr hab. Krzysztof Kowalczyk, JM Rektor Uniwersytetu Medycznego w Lublinie prof. dr hab. Wojciech Załuska, JM Rektor Politechniki Lubelskiej prof. dr hab. inż. Zbigniew Pater, Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski, Wojewoda Lubelski Krzysztof Komorski, Prezydent Miasta Lublin Krzysztof Żuk, Lubelski Kurator Oświaty w Lublinie Tomasz Szablowski.



Spotkanie inaugurujące Forum odbyło się 19 marca 2024 r. w siedzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. Kulminacyjnym punktem spotkania był wykład pt. *Jak powstają pierwiastki chemiczne?*, wygłoszony przez prof. dr hab. Irenę Malinowską z Katedry Chemii Fizycznej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, przewodniczącą Wydziału III Nauk Matematyczno-Fizyczno-Chemicznych Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.

Kolejnymi zrealizowanymi zadaniami były dwa Spotkania z Autorytetem Naukowym: 9 kwietnia br. miał miejsce wykład wygłoszony przez prof. dr. hab. n. med. dr. h.c. Tomasza Trojanowskiego, pt. Neurochirurgia jako dyscyplina kliniczna zaś 16 maja br. wykład wygłoszony przez prof. dr. hab. dr. h.c. Tomasza M. Gruszeckiego, pt. *Produkcja zwierzęca – potrzeba czy zagrożenie dla środowiska przyrodniczego*. Oba spotkania odbyły się w siedzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.

Następnym wydarzeniem w ramach projektu był Piknik Naukowy 30 czerwca br. na placu Litewskim w Lublinie. Piknik stanowił wyjątkową okazję do eksploracji fascynującego świata nauki i technologii. Głównym celem wydarzenia było rozbudzanie ciekawości poznawczej i rozwijanie zainteresowania nauką wśród dzieci i młodzieży.

Piknik obejmował spotkania w halach namiotowych, atrakcje (np. obóz żołnierzy z czasów powstania styczniowego i inne), odbyły się oficjalne wystąpienia i prelekcje, stoiska z pokazami fizycznymi i chemicznymi, a także różnorakie sprzęty i urządzenia (np. łaziki marsjańskie). Były zapewnione odpowiednie zabezpieczenia ochroniarskie i medyczne imprezy.

Projekt obejmuje również konkurs pn. „Naukowcy z Lublina”, skierowany do uczniów szkół ponadpodstawowych. Konkurs wpisuje się w systematyczną i bezpośrednią współpracę środowisk szkolnych i akademickich, mającą na celu rozwijanie zainteresowania uczniów nauką i naukowcami ze środowiska lubelskiego oraz podnoszenie poziomu nauczania. Konkurs umożliwia zapoznanie się z najnowszymi osiągnięciami lubelskiej nauki oraz twórczością lubelskich naukowców. Konkurs ma za zadanie pobudzenie aktywności intelektualnej uczniów.

Jako kolejne wydarzenie w ramach projektu, w Pałacu Czartoryskich wyeksponowana jest wystawa pt. „Poczet Prezesów Lubelskiego Towarzystwa Naukowego”.

Gościem Spotkania Inspirującego w ramach projektu był prof. dr Bartłomiej A. Głowacki z Uniwersytetu w Cambridge, który wygłosił wykład pt. *Decentralised energy infrastructure integrated with superconductivity, hydrogen*. Spotkanie miało miejsce 12 grudnia 2024 r.

Salon Intelktualno-Artystyczny

Z inicjatywy pani prof. dr hab. Ewy Bojar w naszym Towarzystwie organizowane są spotkania, w ramach projektu Salon Intelktualno-Artystyczny. Celem projektu jest popularyzacja dorobków artystów zawiązanych z regionem lubelskim, integracja lubelskiego środowiska naukowego z przedstawicielami kultury. Projekt realizowany jest w formie koncertów organizowanych w pięknej scenerii sali konferencyjnej Pałacu Czartoryskich. Koncerty cieszą się coraz większą popularnością i zainteresowaniem. W bieżącym roku odbyło się pięć koncertów: „Muzyka bez granic”, „Kobiety lubią muzykę filmową”, „Naszym mistrzom dedykujemy muzykę Chopina”, „Jesienny jazz” oraz „Boże Narodzenie w LTN”.



„Naszym mistrzom dedykujemy muzykę Chopina”



„Jesienny jazz”

Organizatorzy mają nadzieję, że te przedsięwzięcia artystyczne na trwale zapiszą się na mapie kulturalnej Lublina, dając radość członkom LTN-u, ich rodzinom i przyjaciołom.

Projekt realizowany jest dzięki wsparciu Miasta Lublin.

PROJEKT ZREALIZOWANY
DZIĘKI WSPARCIU
MIASTA LUBLIN

Tublin ®
MIASTO INSPIRACJI



„Boże Narodzenie w LTN”



Współpraca Lubelskiego Towarzystwa Naukowego oraz Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownictwa

Konferencja naukowa z cyklu „Rozwój regionu i organizacji wyzwaniem dla ekonomii i nauk o zarządzaniu – Przedsiębiorczość regionalna, dobre praktyki”, która odbyła się w Lublinie 25 września 2024 r., była okazją do wręczenia Złotej Honorowej Odznaki TNOiK Lubelskiemu Towarzystwu Naukowemu za zasługi związane z wieloletnią współpracą obu Towarzystw.

Odznaczenie z rąk prezesa Zarządu Głównego Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownictwa prof. dr. hab. inż. Leszka Kiełtyki odebrał wiceprezes LTN prof. dr. hab. inż. Tomasz M. Gruszecki podczas obchodów Jubileuszy: 125 lat Nauk o Zarządzaniu, 100 lat TNOiK i 66 lat TNOiK w Lublinie.

Osobowości Lubelskiej Nauki

Na ożywienie Salonu Intelktualno-Artystycznego w minionym roku wpłynęła kolejna inicjatywa pani prof. dr hab. Ewy Bojar. Zaangażowanie w jej realizację wiceprezesa LTN prof. dr hab. Tomasza M. Gruszeckiego zaowocowało organizacją dwóch konferencji naukowych jako projekt „Osobowości Lubelskiej Nauki” poświęcony profesor Laurze Kaufman i profesorowi Tadeuszowi Krwawiczowi – naukowcom, którzy w bardzo znaczący sposób wpisali się w historię Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, jak i w rozwój lubelskiego środowiska naukowego w swoich dziedzinach nauki.



Pierwsza konferencja odbyła się w szacownych murach siedziby Towarzystwa, Pałacu Czartoryskich, 16 maja 2024 r., w 135. rocznicę urodzin profesor Laury Kaufman. Prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk

otworzył spotkanie i powitał gości, konferencję uświetniły wykłady prof. dr hab. Magdaleny Gryzińskiej pt. *Laura Kaufman – pierwsza w Polsce kobieta profesor zootechniki* oraz dr hab. Kornela Kasperka pt. *Dziedzictwo naukowe Laury Kaufman*. Uroczystość uświetnił występ Chóru Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Kolejne spotkanie miało miejsce 17 października br., również w siedzibie Towarzystwa.



W czasie konferencji prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk przybliżył sylwetkę profesora Tadeusza Krwawicza jako prezesa LTN w wykładzie pt. *Lubelskie Towarzystwo Naukowe – historia*, zaś autorem kolejnego wykładu, pt. *Profesor Tadeusz Krwawicz i jego wpływ na okulistykę polską i światową*, był prof. dr hab. n. med. Zbigniew Zagórski.

Przed spotkaniami przedstawiciele władz LTN złożyli kwiaty na grobie profesor Laury Kaufman oraz przed tablicą pamiątkową profesora Tadeusza Krwawicza w holu Pałacu Czartoryskich.

Projekt został zrealizowany dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie.



Partnerem Wydarzenia jest Województwo Lubelskie – Lubelskie. Smakuj Życie!



Zmarli członkowie LTN

1. Prof. dr hab. **Czesław Deptuła**, Wydział I
2. Prof. dr hab. **Kazimierz Goebel**, Wydział III
3. Prof. dr hab. **Jerzy Jakowicki**, Wydział II
4. Prof. dr hab. **Grażyna Jarzab**, Wydział II
5. Prof. dr hab. **Stanisław Kosiński**, Wydział I
6. Prof. dr hab. **Stefan Kossakowski**, Wydział II
7. Prof. dr hab. **Antoni Krawczyk**, Wydział I
8. Prof. dr hab. **Agata Mirek**, Wydział I
9. Prof. dr hab. **Ryszard Orłowski**, Wydział I
10. Prof. dr hab. **Zbigniew Stelmasiak**, Wydział II
11. Prof. dr inż. **Kazimierz Szabelski**, Wydział IV
12. Prof. dr hab. **Zdzisław Targoński**, Wydział II
13. S. prof. dr hab. **Aleksandra Witkowska**, Wydział I
14. Dr hab. **Piotr Zagórski**, prof. UMCS, Wydział V
15. Prof. dr hab. **Tomasz Zubilewicz**, Wydział II

Szanowni Państwo,

Zgodnie z Ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, rozliczając swoje dochody za rok poprzedni można przekazać 1,5% podatku na dowolną organizację pożytku publicznego.

Działalność pożytku publicznego – zgodnie z definicją ustawy – to działalność społecznie użyteczna, prowadzona w sferze zadań publicznych przez organizacje pozarządowe i inne podmioty.

Lubelskie Towarzystwo Naukowe od 2008 r. jest organizacją pożytku publicznego i w związku z tym zwracamy się z uprzejmą prośbą o rozważenie możliwości przekazania 1,5% swego podatku na rzecz LTN. Zgodnie z obowiązującymi zasadami urząd skarbowy ma obowiązek przekazania 1,5% podatku na rzecz wskazanej przez podatnika organizacji pożytku publicznego.

Jak przekazać 1,5% podatku na rzecz LTN?

Wniosek o przekazanie 1,5% podatku znajduje się na końcu każdego zeznania rocznego PIT-28, PIT-36, PIT-36L, PIT-37 czy PIT-38. Wystarczy w zeznaniu rocznym wskazać nazwę i numer wpisu do KRS (Krajowego Rejestru Sądowego).

Jeśli zechcą Państwo obdarzyć nas zaufaniem, prosimy o wpisanie w formularzu następujących danych:

Nazwa OPP: LUBELSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE
Numer KRS: 0000139899
oraz obliczonej kwoty 1,5% podatku.



LTN działa w oparciu o społeczną pracę Zarządu, który za swoją pracę nie pobiera wynagrodzenia.

Pragniemy zapewnić, że pozyskane w ten sposób pieniądze spożytkujemy uczciwie, zgodnie z misją i Statutem Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.

**Na wszelkie pytania odpowiedzą Państwu pracownicy
biura Lubelskiego Towarzystwa Naukowego
tel./fax 81 53 213 00, kom. 731 36 36 17
e-mail: biuro@ltn.lublin.pl**

**Lubelskie Towarzystwo Naukowe
20-080 Lublin
Plac Litewski 2
www.ltn.lublin.pl**

